
آیین نامة برگزاری جشنوارة
کتاب های آموزشی رشد

مقدمه
ــد، پاییز سال جاری در  ــنوارة کتاب های آموزشی رش دهمین جش

تهران برگزار می شود.
ــنواره، از  ــریه جوانه،  دبیر محترم دهمین جش در شماره گذشتة نش
تغییرات مهمی سخن گفت که در روند برگزاری جشنوارة کتاب های 
آموزشی رشد اندیشیده شده است. در این شماره، برای اطلاع دقیق تر 
ــران و مؤلفان محترم کتاب های آموزشی، آیین نامة برگزاری این  ناش

جشنواره منتشر می شود.
ــا اعلام فهرست  ــنواره ب ــق این آیین نامه، روند اجرایی جش مطاب
ــای مناسب به کمیتة علمی داوران آغاز می شود. اعضای این  کتاب ه
کمیته برحسب تعداد کتاب های موجود، به تشکیل گروه های داوری 
ــول مدت برگزاری  ــا مبادرت می ورزند و در ط ــاب سرگروه ه و انتخ
ــارت می کنند. گروه های محترم داوری  ــنواره، بر روند داوری نظ جش
نیز کتاب ها را بررسی و نتایج را در برگه های مربوط ثبت می کنند. به 
ــا به عنوان نامزد معرفی و از بین آن ها  این ترتیب تعدادی از کتاب ه

کتاب برگزیده یا تقدیری انتخاب می شود.
ــای داوری و سهمیة  ــب اعضای کمیته ه ــق آیین نامه، ترکی مطاب
ــت تحت تأثیر تعداد  ــنواره، ممکن اس ــر گروه داوری از جوایز جش ه
ــه جوایز ویژه نیز به  ــای موجود اندکی تغییر یابد. ضمن آنک کتاب ه

پیشنهاد دبیر جشنواره و تصویب کمیتة علمی اهدا می شود.
با این مقدمة  کوتاه نگاهی می اندازیم به بخش »ضوابط و مراحل 

داوری« از آیین نامة برگزاری جشنوارة کتاب های آموزشی رشد.

ضوابط و مراحل داوری

1. انتصاب دبیر جشنواره و وظایف او
1-1. مسئولیت زمان بندی برنامه ها و برگزاری مطلوب جشنواره 

با دبیر جشنواره است.
ــان پژوهش منصوب  ــنواره از سوی رئیس سازم ــر جش 2-1. دبی

می شود و می تواند برای خود یك دستیار اجرایی انتخاب کند.
ــنواره موظف است در اولین فرصت، کمیتة  علمی  3-1. دبیر جش
سه نفرة جشنواره را به رئیس سازمان پژوهش و معاون محترم وزیر 

پیشنهاد دهد و موافقت او را جلب کند.
ــود را به کمیتة   ــنهادی خ ــنواره سرگروه های پیش 4-1. دبیر جش
ــی معرفی و در صورت جلب موافقت اعضای هیئت، برای آن ها  علم
حکم صادر می کند. دبیر همچنین موظف است، اطلاعات و برگه های 
ــار سرگروه های محترم داوری قرار دهد و از  ــع در اختی لازم را به موق

آن ها رسید دریافت دارد.
ــی رسمی اعضای گروه های داوری به کمیتة علمی و  5-1. معرف

امضای ابلاغ آن ها از وظایف دبیر جشنواره است.
ــنواره به اتفاق رئیس سازمان پژوهش، یکی از دو  6-1. دبیر جش

امضاکنندة  دیپلم های افتخار خواهد بود.
ــم و گزارش حق الزحمة داوران و سرگروه های محترم  7-1. تنظی

داوری و اعضای کمیتة علمی برعهدة  دبیر جشنواره است.

2. کمیتة علمی جشنواره
ــرادی انتخاب می شوند که  ــای کمیته علمی از بین اف 1-2. اعض
سابقة  فعالیت های آموزشی مؤثر و از جمله تدوین یا انتشار کتاب های 
آموزشی مفید و مناسب و داوری در جشنواره های آموزشی، به خصوص 

جشنواره های انتخاب کتاب دارند.
ــط رئیس محترم سازمان  ــلاغ اعضای کمیتة علمی توس 2-2. اب

پژوهش امضا می شود.
ــت علمی، با توجه به فهرست نهایی کتاب های مناسب  3-2. هیئ
در هر گروه، تعداد گروه های داوری و تعداد اعضای هر گروه را تعیین 
ــه لازم باشد نکتة  خاصی  ــنواره ابلاغ می کند. چنانچ ــه دبیر جش و ب
ــی، تجربه های کاری یا ترکیب اعضای گروه های  دربارة سوابق علم
داوری لحاظ شود، موضوع به صورت مقتضی به اطلاع دبیر جشنواره 

می رسد.
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ــة علمی موظف است حداکثر ظرف یك هفته سوابق  4-2. کمیت
ــنواره را بررسی و  علمی سرگروه های معرفی شده از سوی دبیر جش

صلاحیت آن ها را تأیید و به دبیر اعلام کند.
5-2. اعضای این کمیته همچنین ظرف حداکثر یك هفته سوابق 
ــاری داوران معرفی شده از سوی سرگروه ها را بررسی خواهند کرد  ک
و درصورتی که نسبت به سوابق و تجربة افراد معرفی شده یا ترکیب 
گروه داوران و تعداد آن ها نظر خاصی داشته باشند، به دبیر جشنواره 

اعلام خواهند کرد.
6-2. بزرگداشت پدیدآورندگان کتاب های آموزشی و انتخاب ناشر 
ــد داوری ها با ملاحظة اسناد و بیانیة  ــا ناشران برگزیده، و تأیید رون ی

پایانی گروه های داوری، از وظایف کمیتة علمی است.

3. وظایف سرگروه های داوری
1-3. سرگروه ها موظف هستند، برحسب سطح و نوع کتاب های 
ــه پس از اعلام  ــنواره، حداکثر ظرف یك هفت ــود و قوانین جش موج
ــنهادی  ــئولیت آن ها، اسامی داوران پیش موافقت کمیتة علمی با مس
ــنواره  ــود را همراه با سوابق کاری آن ها، در اختیار دبیر جش ــروه خ گ

بگذارند.
2-3. انجام هماهنگی های لازم با اعضای گروه داوری و دبیرخانة  

جشنواره، برای دریافت آیین نامة داوری جشنواره، تحویل رزومه های 
داوران و برگة مشخصات و حکم استخدامی آن ها به دبیرخانه، توجیه 
ــوة گردش کتاب های مورد بررسی،  کامل داوران محترم، تنظیم نح
برگزاری نشست یا نشست های مشترك، گردآوری برگه های داوری، 
ــات و اخذ امضای آن ها، تحویل اسناد به دبیرخانه  تنظیم صورت جلس
و بالاخص، اعلام نتیجة  بررسی کتاب ها و تنظیم بیانیة پایانی گروه، 

به  عهدة سرگروه های محترم داوری است.
ــی شده را در  ــت های پیش بین ــروه موظف است نشس 3-3. سرگ
ــراری در زمان  ــورت بروز تغییر اضط ــزار کند. درص ــان لازم برگ زم
برگزاری نشست ها، مراتب باید توسط سرگروه و دست کم 24 ساعت 

قبل از زمان پیش بینی شده به اطلاع دبیرخانه برسد.

4. هیئت داوران
1-4. تعداد اعضای هیئت داوران هر گروه، سه نفر خواهد بود. موارد 
ــنواره  ــکیل گروه، توسط کمیتة علمی به دبیر جش استثنایی پیش از تش
اعلام خواهد شد. درهرحال تعداد اعضای هر گروه حتماً  فرد خواهد بود.

ــروه انتخاب و با نظر موافق  ــا از سوی هر گ 2-4. داوران گروه ه
دبیر جشنواره، به کمیتة  علمی معرفی می شوند.

3-4. داوران از بین کارشناسان،  معلمان و ناشران آشنا با موضوع 
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ــنواره  کتاب  آموزشی انتخاب می شوند و ابلاغ آن ها از سوی دبیر جش
صادر و امضا می شود.

4-4. افراد یا ناشرانی که خود از پدیدآورندگان و ناشران کتاب های 
مناسب همان دوره هستند، نمی توانند عضو همان گروهی باشند که 
ــان از  ــان در آن مورد بررسی قرار می گیرد؛ مگر اینکه کتابش کتابش
چرخة بررسی کنار گذاشته شود. این امر با امضای رضایت نامة کتبی 
ــئول انتشارات یا داور و پیش از امضای ابلاغ باید به  توسط مدیر مس

اطلاع دبیر جشنواره برسد.
5-4. برای هر یك از گروه های داوری، برحسب حجم کتاب های 
ــه ای به منظور معرفی  ــش، سهمی ــب زیرگروه های تحت پوش مناس
کتاب های برگزیده و تقدیری درنظر گرفته می شود که حداکثر پیش 

از برگزاری نشست مشترك گروه به اطلاع آن ها می رسد.

5. سیر بررسی و داوری کتاب ها
1-5. تنها کتابی در اختیار گروه های محترم داوری قرار می گیرد 
ــی، در چرخة بررسی  ــن دورة بررسی کتاب های آموزش ــه در آخری ک
ــرار گرفته،  ــع آموزشی و تربیتی ق ــاب دبیرخانة سامان دهی مناب کت
ــوان کتاب مناسب را اخذ کرده و در فهرست کتاب های مناسب یا  عن

کتاب نامة  رشد منتشر شده باشد.
تبصره: در سال 1392 استثنائاً دو دورة آخر با هم برگزار می شود.
ــنواره، در هر  ــن کتاب ها به جش ــی بهتری ــور راهیاب 2-5. به منظ
ــب دوره که  ــاب از کتاب های مناس ــر 10 عنوان کت ــوع حداکث موض
بالاترین امتیاز را در گروه خود به دست آورده اند، به دبیرخانة جشنواره 
ــی می شوند. چنانچه تعداد کتاب های مناسب کمتر از این باشد،  معرف
ــنده می شود. رعایت معیار سقف  در معرفی کتاب  به موارد موجود بس
)حداکثر 10 عنوان( را استثنائاً و حداکثر در پنج گروه داوری می توان 
ــورد با ذکر دلایل از سوی  ــده گرفت. این درصورتی است که م نادی
دبیر جشنواره درخواست شود و مورد پذیرش کمیتة علمی قرار گیرد.
3-5. مجموعه هایی را که به لحاظ موضوعی وابسته به هم هستند 
ــه در یك دوره مورد بررسی قرار گرفته اند، می توان یك  عنوان  و هم

به شمار آورد.
ــرم گروه ها موظف اند، هر کدام برای هر کتاب  4-5. داوران محت
یك برگة داوری تکمیل کنند که در آن امتیازهای جزئی و نهایی هر 
کتاب مشخص باشد. این برگه ها تا برگزاری آخرین نشست مشترك 
ــود داوران نگهداری می شوند. داوران محترم باید در  گروه، توسط خ
آخرین نشست مشترك خود کتاب هایی را به بحث و بررسی بگذارند 
ــة نهایی کار خود را  ــب کرده اند و نتیج ــه بالاترین امتیازها را کس ک
ــه ای که به امضای همة  ــا تکمیل برگه های لازم طی صورت جلس ب
اعضای گروه رسیده است، با ذکر دلایل به دبیر جشنواره اعلام کنند.
5-5. مطابق مادة  4 مصوبة 828 »شورای  عالی آموزش وپرورش«،  
ــاب برگزیده باید همانند همة منابع آموزشی و تربیتی دیگر، واجد  کت

ــت شکلی و ظاهری؛ خلاقیت و  ــن معیارهای عمومی باشد: جذابی ای
ــی؛ رعایت اصول بهداشتی  ــوآوری؛ رعایت قواعد زبان و خط فارس ن
ــت و دقت علمی؛ تناسب محتوا  ــی؛  سهولت به کارگیری؛ صح و ایمن
ــی و رشتة   ــداف برنامة درس ــخصات و اه ــای ارائه با مش و روش ه
ــی، فرهنگی و اجتماعی  ــت و ترویج ارزش های دین تحصیلی؛ رعای
ــا و نیازهای مخاطبان  ــی– ایرانی؛ تناسب با ویژگی ه جامعة اسلام
ــی بر روان شناسی رشد؛ به روز بودن و تناسب با مقتضیات زمان؛  مبتن
سادگی و روانی محتوا؛ توجه به متون علمی تمدن اسلامی– ایرانی.
6-5. در انتخاب کتاب های برگزیده و تقدیری، علاوه بر معیارهای 
ــرورت دارد: هماهنگی و  ــش، توجه به اصول زیر ض ــی بند پی عموم
هم سویی با اهداف و رویکرد برنامة درسی؛ تسهیل، توسعه و تعمیق 
ــه یادگیری مؤثرتر و  ــی معیار؛ توجه ب ــوزش؛ توجه به زبان فارس آم
ــاذ روش  های نو و جذاب در  ــر؛ رعایت نوآوری و ابتکار و اتخ پایدارت

ارائة محتوا و سایر ویژگي هاي تخصصي مرتبط.
ــش از 85 درصد امتیاز یك  ــد بتواند بی ــاب برگزیده بای 7-5. کت
ــت آورد و کمترین  ــة داوری به دس ــوب آموزشی را در برگ ــاب خ کت
ــکل را چه در روش ها، چه در محتوا و چه در شکل داشته باشد.  مش
ــه کتابی در نوع خود، از هر حیث برتری داشت و جزو بهترین  چنانچ
کتاب های گروه خود به شمار می آمد و نقص مهمی در آن در هر یك 
ــده نمی شد، با نظر اعضای  ــای گفته شده در بند پیش دی از محوره
گروه به عنوان کتاب برگزیده انتخاب می شود و در غیر این صورت به 
اعطای عنوان تقدیری بسنده می شود. طبعاً پذیرفتنی نیست کتابی را 
به عنوان کتاب برگزیده اعلام کنیم، در حالی که کتاب های آموزشی 
به مراتب بهتر از آن، در همان گروه در بازار کتاب وجود داشته باشند.

ــنوارة کتاب  های آموزشی برای  ــلاك عمل دبیرخانة جش 8-5. م
ــه  ای خواهد  اعلام کتاب های برگزیده و تقدیری، آخرین صورت  جلس

بود که به امضای کلیة داوران رسیده است.
ــوزة تولید کتاب  ــای محترم داوران، در ح ــه گروه ه 9-5. چنانچ
ــی برخوردند، می  توانند مورد  آموزشی به فعالیت و تلاش قابل ستایش
ــنوارة رشد معرفی کنند تا در فهرست نامزدهای بخش  را به دبیر جش
ــس از بررسی همة نامزدهای اعلام شده، از  ــژه قرار داده شود و پ وی
ناشران یا پدیدآورندگان کتاب یا کتاب های مذکور به طور ویژه تقدیر 
ــنواره، با ذکر دلایل  شود. مورد پس از بررسی نهایی توسط دبیر جش
ــورت تأیید هیئت مذکور در  ــه کمیتة علمی اعلام می شود و در ص ب

شمار برگزیدگان جشنواره قرار می گیرد.
10-5. در پایان جلسات، تمامی مستندات به همراه صورت جلسات 

به دبیرخانة جشنواره تحویل می  شود. 
ــخص شود  ــه در حین بررسی داوران محترم، مش 11-5. چنانچ
ــار بدون مجوز  آثار  کتابی به دلیل اعلام نادرست تاریخ چاپ، یا انتش
ــده است، کتاب با ذکر دلیل از چرخة بررسی  دیگران دچار تخلف ش

کنار گذاشته می شود.
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6. نتایج داوری
ــه بالاترین امتیازها را  ــل سه کتاب را ک ــروه داوری، حداق 1-6. هرگ
به دست آورده اند و صلاحیت کسب عنوان برگزیده را دارند، برای دریافت 
جایزه نامزد می کند. اگر سهم در نظر گرفته شده برای یك گروه داوری، 
بیش از یك عنوان باشد، به ازای هر سهم دو عنوان کتاب نامزد و معرفی 
می شود. مثلًا گروهی که می تواند یك کتاب برگزیده و یك کتاب تقدیری 
معرفی کند، لازم است چهار نامزد معرفی کند. انتشار فهرست نامزدهای هر 

گروه داوری، پیش از برگزاری مراسم پایانی جشنواره اشکالی ندارد.
ــت های خود نتواند به  ــی که گروه داوران در نشس 2-6. در صورت
ــنواره )بدون حق  ــزد معرفی کند، با حضور دبیر جش ــداد کافی نام تع
ــکیل می دهد و می    کوشد با بحث و گفت وگو به  ــه ای تش رأی( جلس
این هدف دست یابد. اگر علی  رغم تشکیل جلسه، نتیجة نهایی کمتر 

از میزان لازم  بود، به همان تعداد بسنده می  شود.
ــنواره است  ــة هیئت داوران مهم  ترین سند علمی جش 3-6. بیانی
ــورد بررسی اعم از نکات  ــی از وضعیت کتاب  های م ــاوی تحلیل و ح
مثبت و منفی و توصیه های کاربردی برای تولیدکنندگان کتاب های 
ــا جای ممکن  ــود متن بیانیه ت ــود. توصیه می  ش ــی خواهد ب آموزش
ــای مهم و  ــا و حاوی دیدگاه  ه ــا حجم کتاب ه ــه، متناسب ب خلاص
ــتری به  ــی هیئت محترم داوران باشد تا مخاطبان رغبت بیش همگان

ــار بیانیة گروه ها هم زمان با انتشار  مطالعة آن داشته باشند. طبعاً انتش
نتایج نهایی رقابت ها میسر خواهد بود.

ــخصات کتاب های برگزیده تا برگزاری مراسم  ــار مش 4-6. انتش
پایانی ممنوع است. صیانت از این امر به عهدة اعضای کمیتة داوری 

و دبیر جشنواره است.

7. مراسم پایانی
ــی مراسمی که  ــای برگزیده و تقدیری ط ــی کتاب ه 1-7. اسام
ــدان و رسانه های  ــه علاقه من ــزار می شود، ب ــورت رسمی برگ به ص

همگانی اعلام می شود.
ــده علاوه بر دریافت جایزة در نظر گرفته  2-7. کتاب های برگزی

شده و دیپلم افتخار، تندیس ویژة جشنواره را نیز دریافت می کنند. 
3-7. پدیدآورندگان و ناشرانی که کتابشان به عنوان نامزد معرفی 

شده است، به مراسم پایانی دعوت می شوند.
ــش فرهنگی  ــاب یا بخ ــاص کت ــاران خ ــوت از خبرنگ 4-7. دع
ــرای پوشش خبری  ــای مهم سراسری ب ــا و روزنامه ه خبرگزاری ه
ــنواره و دستیار  ــنواره، از وظایف دبیر جش ــم پایانی و نتایج جش مراس
ــش از برگزاری مراسم  ــت. این افراد  باید دست کم یك هفته پی اوس

پایانی جشنواره از برگزاری آن مطلع شده باشند.
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